
D.D. n.                    del 

 

1 

                                                                                         REPUBBLICA  ITALIANA 

 

               

  

                  Regione  Siciliana 

                               PRESIDENZA 

 

   UFFICI O SPEC IALE PER  LA VALOR IZZAZIONE EN ERGETICA  

 E  LA GESTIO NE DEL C IC LO DEI  RIF IUTI  

 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTA  la legge regionale 15 maggio 2000, n.10 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA  la legge regionale 3 dicembre 2003, n. 20, articolo 11;  

VISTA  la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19  e, in particolare, l’articolo 2 comma 1; 

VISTA la legge 6 novembre 2012 n.190 e successive modificazioni ed integrazioni e i relativi 

 decreti legislativi di attuazione 14 marzo 2013, n.33 (Riordino della disciplina 

 riguardante gli obblighi di pubblicità, di trasparenza e di diffusione delle informazioni da 

 parte delle pubbliche amministrazioni) 9 aprile 2013, n. 39 (Disposizioni in materia di 

 inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso 

 gli enti privati in controllo pubblico); 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013 n. 62  (Regolamento recante 

 codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell'articolo 54 del decreto 

 legislativo 30 marzo 2001 n.165); 

VISTO il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici della Regione Siciliana e degli enti di  

cui all'articolo 1 della legge regionale 15 maggio 2000 n.10, adottato ai sensi dell'articolo 

54, comma 5, del predetto d.lgs. n.165/2001 e gli ulteriori codici di condotta e 

comportamento nello stesso richiamati;  

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) della Regione Siciliana – 

 Aggiornamento per il triennio 2024-2026, approvato con deliberazione della Giunta 

 regionale 16 febbraio 2024, n. 47 e il relativo decreto di esternazione del Presidente 

 della Regione del 26 febbraio 2024 n.2/Segr. Giunta, ammesso a registrazione dalla Corte 

 dei Conti il 24 aprile 2024 al n. 1; 

 VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 "Regolamento generale sulla Protezione dei dati 

 personali" (GDPR) e la relativa deliberazione della Giunta regionale n.483 del 29   

novembre 2018 contenente le istruzioni operative e tecniche;  

VISTA  la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 1: "Legge di stabilità regionale 2024/2026"; 

VISTA  la legge regionale 16 gennaio 2024, n.2: "Bilancio di previsione della Regione Siciliana 

  per il triennio 2024-2026"; 

VISTA  la deliberazione 22 gennaio 2024, n. 15 "Bilancio di previsione della Regione Siciliana 

 2024/2026. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed  

integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di 

tommaso.megna
Font monospazio
1

tommaso.megna
Font monospazio
09/08/2024



D.D. n.                    del 

 

2 

accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli 

indicatori", come modificata dalla deliberazione n. 151 del 18 aprile 2024. 

VISTO  il C.C.R.L. Area della dirigenza per il quadriennio giuridico 2002-2005 e per i bienni 

  economici 2002-2003 e 2004-2005; 

VISTO il vigente C.C.R.L. Area della dirigenza della Regione Siciliana e degli enti di cui 

all'articolo 1 della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 - triennio giuridico economico 

2016-2018 e, in particolare, l'articolo 40; 

VISTO il D.L. 9 dicembre 2023, n. 181, convertito con legge 2 febbraio 2024, n. 11 e, 

specificatamente, l'articolo 14-quater "Disposizioni urgenti per la valorizzazione 

energetica e la gestione del ciclo dei rifiuti nella Regione Siciliana" in forza del quale, al 

fine di assicurare in via d'urgenza il completamento della rete impiantistica integrata 

nell'ambito di un'adeguata pianificazione regionale del sistema di gestione dei rifiuti, il 

recupero energetico, la riduzione dei movimenti di rifiuti e l'adozione di metodi e di 

tecnologie più idonei a garantire un alto grado di protezione dell'ambiente e della salute 

pubblica, il Presidente della Regione  Siciliana è nominato Commissario straordinario;  

VISTO il D.P.C.M. 22 febbraio 2024 con il quale il Presidente della Regione Siciliana pro-

tempore è stato nominato, ai sensi del succitato articolo 14-quater, comma 1, del decreto-

legge 9 dicembre 2023, n. 181, convertito, con modificazioni, dalla legge 2 febbraio 2024, n. 

11, Commissario straordinario per il completamento, nella Regione siciliana, della rete 

impiantistica integrata che consenta, nell'ambito di un'adeguata pianificazione regionale del 

sistema di gestione dei rifiuti, il recupero energetico, la riduzione dei movimenti di rifiuti e 

l'adozione di metodi e di tecnologie più idonei a garantire un alto grado di protezione 

dell'ambiente e della salute pubblica; 

VISTA  la deliberazione di Giunta regionale 11 marzo 2024, n. 97 con la quale è stato istituito

 presso la Presidenza della Regione, ai sensi dell'articolo 4, comma 7, della legge 

regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive modifiche e integrazioni, l'Ufficio Speciale 

per la  valorizzazione energetica e la gestione del ciclo dei rifiuti nella Regione 

Siciliana, al quale è preposto un Dirigente e nella sua articolazione interna è stata prevista 

una struttura intermedia, anch'essa affidata alla responsabilità di un Dirigente; inoltre, 

l'Ufficio si compone di quattordici unità di personale del comparto non dirigenziale 

 dell'Amministrazione regionale; 

VISTO il D.P.Reg. 14 giugno 2024, n. 2593 con il quale è stato approvato il contratto 

individuale di lavoro stipulato tra il Presidente della Regione Siciliana, On.le Renato 

Schifani, e l’ing. Salvatore Cocina, dirigente di terza fascia del ruolo unico 

dell'Amministrazione  regionale, con il quale allo stesso è stato conferito l’incarico di 

Dirigente responsabile ad interim dell'Ufficio speciale per la valorizzazione energetica e 

la gestione del ciclo dei rifiuti nella Regione siciliana, alle dipendenze del Presidente 

della Regione; 

tommaso.megna
Font monospazio
1

tommaso.megna
Font monospazio
09/08/2024



D.D. n.                    del 

 

3 

VISTA   la nota 2 maggio 2024, n. 1 con la quale il Dirigente responsabile ad interim 

dell'Ufficio speciale ha proposto all'Avv. Gianluigi Maurizio Amico, che ha accettato in 

data 3 maggio 2024, l'incarico di dirigente responsabile della struttura intermedia in cui 

si articola l'Ufficio speciale; 

VISTO  il D.P.Reg. 5 maggio 2024, n.1677, con il quale è stato approvato il contratto 

individuale  di lavoro tra il Presidente della Regione e l'Avvocato Gianluigi 

Maurizio Amico, nella qualità di Capo dell'Ufficio della Segreteria di Giunta e di 

Segretario di Giunta regionale; 

VISTO  l'articolo 49, comma 16 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9; mente del quale 

"L'incarico ad interim di una struttura amministrativa intermedia può essere conferito al 

 dirigente di un'altra struttura intermedia del medesimo dipartimento"; 

VISTO l'articolo 40 del C.C.R.L. dell'area della dirigenza della Regione Siciliana e degli 

enti di  cui all'articolo 1 della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 triennio giuridico-

economico 2016-2018; 

VISTA   la dichiarazione resa, ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, in data 3 maggio  

  2024 dall'Avv. Gianluigi Maurizio Amico sulla insussistenza delle cause di inconferibilità 

  ed incompatibilità di cui al D.lgs. 8 aprile 2013 n. 39; 

VISTA  la nota 18 luglio 2024, n. 58074 con la quale il Dipartimento regionale della funzione 

  pubblica e del personale comunica all'Ufficio speciale per la valorizzazione energetica e la 

  gestione del ciclo dei rifiuti  l'assegnazione del budget per la  contrattualizzazione del 

  dirigente assegnato alla struttura intermedia che ad esso fa capo, il cui valore economico, 

  quale retribuzione di posizione parte variabile, è stato fissato in €. 25.000,00 annui; 

RITENUTO    di dovere approvare il contratto di lavoro sottoscritto in data 31 luglio 2024  tra il 

dirigente responsabile ad interim dell'Ufficio speciale per la valorizzazione energetica e 

la gestione del ciclo dei rifiuti della Regione Siciliana e l'Avv. Gianluigi Maurizio Amico, 

per il conferimento, a far data dal 3 maggio 2024, dell'incarico di dirigente responsabile 

ad interim della struttura intermedia dell'Ufficio speciale per la valorizzazione 

energetica e la gestione del ciclo dei rifiuti nella Regione Siciliana, 

DECRETA 

 

Art. 1  

Per quanto in premessa specificato, che qui si intende integralmente riportato, è approvato il Contratto 

individuale di lavoro di Dirigente responsabile ad interim della struttura intermedia dell'Ufficio Speciale 

per la valorizzazione energetica e la gestione del ciclo dei rifiuti nella Regione Siciliana, stipulato il 31 

luglio 2024 tra il dirigente responsabile ad interim dell'Ufficio speciale, ing. Salvatore Cocina, e l'Avv. 

Gianluigi Maurizio Amico, con efficacia decorrente dal 3 maggio 2024 e durata di mesi tre, ai sensi 

dell'articolo 49, comma 16, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9 nonché dell'articolo 40, comma 4, 

del vigente CCRL, e, comunque, fino all'atto di insediamento del dirigente individuato in esito alle 

procedure per l'assegnazione dell'incarico. 

 

tommaso.megna
Font monospazio
1

tommaso.megna
Font monospazio
09/08/2024



D.D. n.                    del 

 

4 

Art. 2 

Il presente decreto verrà trasmesso al Dipartimento regionale della Funzione Pubblica e del 

Personale per gli adempimenti consequenziali. Gli oneri finanziari scaturenti dal presente 

provvedimento graveranno sul pertinente capitolo del bilancio della Regione siciliana.  

  Art. 3 

Il presente decreto è pubblicato nel sito web della Regione Siciliana ai sensi dell'articolo 68 della L.R. 

21/2014 e successive modificazioni ed è trasmesso alla competente Ragioneria centrale per la 

registrazione ai sensi dell'articolo 9 della legge regionale del 15/04/2021 n. 9. 

Palermo,   

                                                                      Il Dirigente responsabile ad interim 

      dell'Ufficio speciale per la valorizzazione energetica e 

                il ciclo dei rifiuti della Regione Siciliana 

                 Ing. Salvatore Cocina                         

tommaso.megna
Font monospazio
1

tommaso.megna
Font monospazio
09/08/2024

tommaso.megna
Font monospazio
09/08/2024


		2024-08-09T10:45:36+0200
	SALVATORE COCINA




